Et juvat undantem buxo spectare Cytorum,
 Naryciæque picis lucos¹ : juvat arva videre
 Non rastris hominum non ulli obnoxia curæ.
 Ipsæ Caucaseo steriles in vertice silvæ, 440
 Quas animosi Euri assidue franguntque feruntque,
 Dant alios aliæ fetus, dant utile lignum,
 Navigiis pinos, domibus cedrumque cupressosque ;
 Hinc radios trivere rotis, hinc tympana plaustris
 Agricolaë, et pandas ratibus posuere carinas. 445
 Viminibus salices fecundæ, frondibus ulmi ;
 At myrtus validis hastilibus, et bona bello Cornus ;
 Ityræos taxi torquentur in arcus².
 Nec tiliæ leves aut torno rasile buxum
 Non formam accipiunt, ferroque cavantur acuto ; 450
 Nec non et torrentem undam levis innatat alnus,
 Missa Pado ; nec non et apes examina condunt
 Corticibusque cavis vitiosæque ilicis alvo.
 Quid memorandum æque Baccheia dona tulerunt ?
 Bacchus et ad culpam causas dedit : ille furentes 455

doyants qui couvrent le mont Cytore ; j'aime à voir les forêts de pins de Narycia, et tant de campagnes que n'ont subjuguées ni le soc ni la main laborieuse des hommes. Même sur les sommets du Caucase, des forêts stériles, sans cesse agitées et rompues par le souffle impétueux de l'Eurus, nous donnent aussi leurs produits divers. Elles nous fournissent des sapins pour nos vaisseaux, des cèdres et des cyprès pour nos maisons. Les laboureurs en tirent le bois avec lequel ils façonnent les roues à rayons et les roues pleines de leurs chars rustiques ; ce même bois se cintre en vaste carène pour nos navires. Le saule nous prodigue ses flexibles baguettes, l'orme son utile feuillage. Des branches vigoureuses du myrte et du cornouiller, Mars forme ses traits redoutables. L'if se courbe en arc sous la main du Parthe. Le tilleul, et le buis si facile à tourner, cèdent sans peine au fer qui les creuse et prennent cent formes diverses. L'aune léger, lancé sur le Pô, fend rapidement les ondes, et les abeilles cachent leurs essaims sous l'écorce et dans le tronc caverneux du chêne miné par les ans. Les présents de Bacchus valent-ils ces richesses de la nature ? Hélas ! que de maux dont il fut la cause ! C'est lui qui a

Et juvat spectare Cytorum
 undantem buxo,
 lucosque picis Naryciæ :
 juvat videre arva
 non obnoxia rastris,
 non ulli curæ hominum.
 Silvæ steriles ipsæ
 in vertice Caucaseo,
 quas Euri animosi
 franguntque
 feruntque assidue,
 dant aliæ alios fetus,
 dant lignum utile,
 pinos navigiis,
 cedrumque cupressosque
 domibus ;
 hinc agricolæ
 trivere radios
 rotis.
 hinc tympana
 plaustris,
 et posuere ratibus
 carinas pandas.
 Salices fecundæ viminibus,
 ulmi frondibus ;
 at myrtus
 et cornus
 bona bello
 hastilibus validis ;
 taxi torquentur
 in arcus Ityræos.
 Nec non tiliæ leves
 aut buxum rasile torno
 accipiunt formam,
 cavanturque ferro acuto ;
 nec non et alnus levis
 innatat undam torrentem,
 missa Pado ;
 nec non et apes
 condunt examina
 corticibusque cavis
 alvoque
 ilicis vitiosæ.
 Quid memorandum æque
 tulerunt dona Baccheia ?
 Bacchus et dedit causas
 ad culpam :